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Lampiran1. Komposisi jenis makrozoobentos 

 

stasiun 1 

Class Family Spesies 

komposisi 
jenis% 

ind % 

Gastropoda 

Ampullariidae Pila polita 1 0.389 

Campanilidae Campanile symbolicum 10 3.891 

Cancellariidae 
Cancellaria sinensis 5 1.946 

Trigonostoma scalariformis 6 2.335 

Cerithiidae 

Cerithium zonatus 3 1.167 

Clypeomorus subbrevicula 2 0.778 

Rhinoclavis vertagus 4 1.556 

Costellariidae Vexillum plicarium 2 0.778 

Columbellidae Anachis scalarina 5 1.946 

Conidae 
Conus sulcatus 5 1.946 

Conus abbreviatus 1 0.389 

Cymatiidae Gyrineum natator 10 3.891 

Cypraeidae 

Cypraea annulus 7 2.724 

Cypraea boivinii 1 0.389 

Cypraea moneta 1 0.389 

Dyakiidae Asperitas trochus 1 0.389 

Fusciolariidae Fusinus colus 1 0.389 

Marginellidae Marginella pseudofaba 5 1.946 

Mitridae 

Mitra rugosum 1 0.389 

Mitra telescopium 1 0.389 

Mitra pellisserpentis 1 0.389 

Neocancilla circula 4 1.556 

Nassariidae 

Nassarius albescens 32 12.451 

Nassariius margaritifer 3 1.167 

Nassarius pusilla 2 0.778 

Phos articulatus 9 3.502 

Naticidae 

Polinices helicoides 1 0.389 

Polinices flemingianus 5 1.946 

Polinices aurantius 1 0.389 

Neritidae 

Septaria lineata 65 25.292 

Neritodryas subsulcata 3 1.167 

Nerita undata 3 1.167 

Nerita picea 1 0.389 
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Smaragdia virdis 8 3.113 

Olivoidea Agaronia sp. 3 1.167 

Pachychilidea Faunus ater 1 0.389 

Pisiniidae 
Solenosteira macrospira 5 1.946 

Solenosteira gatesi 1 0.389 

Strombidae 

Strombus luhaunus 16 6.226 

Canarium urceus 2 0.778 

Strombus labiatus 1 0.389 

Tegulidae Tescus conus 2 0.778 

Volutidae 
Voluta nivosa 1 0.389 

Voluta musica 2 0.778 

Bivalvia 

Mactridae Mactra maculata 2 0.778 

Tellinidae Tellina virgata 5 1.946 

Tellinoidea Asaphis violascens 1 0.389 

Veneridae Gafrarium Pectinatum 1 0.389 

Echinoidea Laganidae Laganum laganum 4 1.556 

Total 257 100.000 

 

stasiun 2 

Class Family Spesies 

komposisi 
jenis % 

ind % 

Gastropoda 

Campanilidae Campanile symbolicum 11 2.799 

Cancellariidae 
Cancellaria sinensis 7 1.781 

Trigonostoma scalariformis 3 0.763 

Cerithiidae Rhinoclavis vertagus 3 0.763 

Costellariidae Vexillum plicarium 1 0.254 

Columbellidae Anachis scalarina 1 0.254 

Conidae Conus sulcatus 1 0.254 

Cymatiidae Gyrineum natator 11 2.799 

Cypraeidae 
Cypraea annulus 1 0.254 

Cypraea moneta 2 0.509 

Dyakiidae Asperitas trochus 3 0.763 

Haminoeidae Hamenoea hydatis 1 0.254 

Marginellidae Marginella pseudofaba 4 1.018 

Mitridae 

Mitra rugosum 1 0.254 

Mitra conularis 1 0.254 

Neocancilla circula 1 0.254 
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Nassariidae 

Nassarius albescens 4 1.018 

Nassarius optimus 3 0.763 

Nassarius pusilla 1 0.254 

Nassarius siquijorensis 1 0.254 

Phos articulatus 10 2.545 

Naticidae 
Polinices helicoides 6 1.527 

Polinices flemingianus 2 0.509 

Neritidae Septaria lineata 225 57.252 

  Neritodryas subsulcata 24 6.107 

  Nerita undata 7 1.781 

  Puperita pupa 6 1.527 

  Clithon oualaniensis 22 5.598 

  Smaragdia virdis 1 0.254 

Olivoidea Agaronia sp. 4 1.018 

Pisiniidae Solenosteira macrospira 6 1.527 

  Strombus luhaunus 2 0.509 

  Canarium urceus 1 0.254 

Trochidae Canculus cruciatus  6 1.527 

Volutidae Voluta musica 1 0.254 

Bivalvia 

Arciidae Anadara antiquata 2 0.509 

Cardiidae 
Vepricardium 
pulchricostatum 

2 
0.509 

Semelidae Semele cordiformis 3 0.763 

Mytilidae Modiolus micropterus 1 0.254 

Veneridae Gafrarium Pectinatum 1 0.254 

Total 393 100.000 
 

stasiun 2 

Class Family Spesies 

komposisi 
jenis% 

ind % 

Gastropoda 

Cancellariidae 

Cancellaria sinensis 2 1.429 
Trigonostoma 
scalariformis 

3 
2.143 

Cerithiidae Rhinoclavis vertagus 1 0.714 

Columbellidae Anachis scalarina 1 0.714 

Conidae Conus abbreviatus 2 1.429 

Cymatiidae Gyrineum natator 11 7.857 

Dyakiidae Asperitas trochus 11 7.857 
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Marginellidae Marginella pseudofaba 3 2.143 

Nassariidae 

Nassarius albescens 22 15.714 

Nassarius optimus 1 0.714 

Phos articulatus 2 1.429 

Naticidae 
Polinices helicoides 2 1.429 

Polinices flemingianus 19 13.571 

Neritidae Septaria lineata 54 38.571 

Pachychilidea Faunus ater 1 0.714 

Pisiniidae 
Solenosteira 
macrospira 

1 
0.714 

Volutidae Voluta musica 1 0.714 

Bivalvia Mytilidae Modiolus micropterus 2 1.429 

Crustacea Dotilidae Lyoplax sp. 1 0.714 

Total  140 100.000 
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Lampiran 2. Perhitungan Indeks Ekologi 

Class Family Spesies 
STASIUN 1 

ni ni/N ln ni/N ∑ ni/N (ln ni/N) 

Gastropoda 

Ampullariidae Pila polita 1 0.004 -5.549 -0.022 

Campanilidae Campanile symbolicum 10 0.039 -3.246 -0.126 

Cancellariidae 

Cancellaria sinensis 5 0.019 -3.940 -0.077 

Trigonostoma 
scalariformis 

6 
0.023 -3.757 -0.088 

Cerithiidae 

Cerithium zonatus 3 0.012 -4.450 -0.052 

Clypeomorus subbrevicula 2 0.008 -4.856 -0.038 

Rhinoclavis vertagus 4 0.016 -4.163 -0.065 

Costellariidae Vexillum plicarium 2 0.008 -4.856 -0.038 

Columbellidae Anachis scalarina 5 0.019 -3.940 -0.077 

Conidae 
Conus sulcatus 5 0.019 -3.940 -0.077 

Conus abbreviatus 1 0.004 -5.549 -0.022 

Cymatiidae Gyrineum natator 10 0.039 -3.246 -0.126 

Cypraeidae 

Cypraea annulus 7 0.027 -3.603 -0.098 

Cypraea boivinii 1 0.004 -5.549 -0.022 

Cypraea moneta 1 0.004 -5.549 -0.022 

Dyakiidae Asperitas trochus 1 0.004 -5.549 -0.022 

Fusciolariidae Fusinus colus 1 0.004 -5.549 -0.022 

Marginellidae Marginella pseudofaba 5 0.019 -3.940 -0.077 

Mitridae 

Mitra rugosum 1 0.004 -5.549 -0.022 

Mitra telescopium 1 0.004 -5.549 -0.022 

Mitra pellisserpentis 1 0.004 -5.549 -0.022 
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Neocancilla circula 4 0.016 -4.163 -0.065 

Nassariidae 

Nassarius albescens 32 0.125 -2.083 -0.259 

Nassariius margaritifer 3 0.012 -4.450 -0.052 

Nassarius pusilla 2 0.008 -4.856 -0.038 

Phos articulatus 9 0.035 -3.352 -0.117 

Naticidae 

Polinices helicoides 1 0.004 -5.549 -0.022 

Polinices flemingianus 5 0.019 -3.940 -0.077 

Polinices aurantius 1 0.004 -5.549 -0.022 

Neritidae 

Septaria lineata 65 0.253 -1.375 -0.348 

Neritodryas subsulcata 3 0.012 -4.450 -0.052 

Nerita undata 3 0.012 -4.450 -0.052 

Nerita picea 1 0.004 -5.549 -0.022 

Smaragdia virdis 8 0.031 -3.470 -0.108 

Olivoidea Agaronia sp. 3 0.012 -4.450 -0.052 

Pachychilidea Faunus ater 1 0.004 -5.549 -0.022 

Pisiniidae 
Solenosteira macrospira 5 0.019 -3.940 -0.077 

Solenosteira gatesi 1 0.004 -5.549 -0.022 

Strombidae 

Strombus luhaunus 16 0.062 -2.776 -0.173 

Canarium urceus 2 0.008 -4.856 -0.038 

Strombus labiatus 1 0.004 -5.549 -0.022 

Tegulidae Tescus conus 2 0.008 -4.856 -0.038 

Volutidae 
Voluta nivosa 1 0.004 -5.549 -0.022 

Voluta musica 2 0.008 -4.856 -0.038 

Bivalvia Mactridae Mactra maculata 2 0.008 -4.856 -0.038 



50 
 

 
 

Tellinidae Tellina virgata 5 0.019 -3.940 -0.077 

Tellinoidea Asaphis violascens 1 0.004 -5.549 -0.022 

Veneridae Gafrarium Pectinatum 1 0.004 -5.549 -0.022 

Echinoidea Laganidae Laganum laganum 4 0.016 -4.163 -0.065 

Jumlah 257    

Indeks Keanekaragaman (H’) 3.09     
 

Class Family Spesies 
STASIUN 2 

ni ni/N ln ni/N ∑ ni/N (ln ni/N) 

Gastropoda 

Campanilidae Campanile symbolicum 11 0.028 -3.576 -0.100 

Cancellariidae 
Cancellaria sinensis 7 0.018 -4.028 -0.072 

Trigonostoma scalariformis 3 0.008 -4.875 -0.037 

Cerithiidae Rhinoclavis vertagus 3 0.008 -4.875 -0.037 

Costellariidae Vexillum plicarium 1 0.003 -5.974 -0.015 

Columbellidae Anachis scalarina 1 0.003 -5.974 -0.015 

Conidae Conus sulcatus 1 0.003 -5.974 -0.015 

Cymatiidae Gyrineum natator 11 0.028 -3.576 -0.100 

Cypraeidae 
Cypraea annulus 1 0.003 -5.974 -0.015 

Cypraea moneta 2 0.005 -5.281 -0.027 

Dyakiidae Asperitas trochus 3 0.008 -4.875 -0.037 

Haminoeidae Hamenoea hydatis 1 0.003 -5.974 -0.015 

Marginellidae Marginella pseudofaba 4 0.010 -4.588 -0.047 

Mitridae 
Mitra rugosum 1 0.003 -5.974 -0.015 

Mitra conularis 1 0.003 -5.974 -0.015 
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Neocancilla circula 1 0.003 -5.974 -0.015 

Nassariidae 

Nassarius albescens 4 0.010 -4.588 -0.047 

Nassarius optimus 3 0.008 -4.875 -0.037 

Nassarius pusilla 1 0.003 -5.974 -0.015 

Nassarius siquijorensis 1 0.003 -5.974 -0.015 

Phos articulatus 10 0.025 -3.671 -0.093 

Naticidae 
Polinices helicoides 6 0.015 -4.182 -0.064 

Polinices flemingianus 2 0.005 -5.281 -0.027 

Neritidae Septaria lineata 225 0.573 -0.558 -0.319 
 Neritodryas subsulcata 24 0.061 -2.796 -0.171 
 Nerita undata 7 0.018 -4.028 -0.072 
 Puperita pupa 6 0.015 -4.182 -0.064 
 Clithon oualaniensis 22 0.056 -2.883 -0.161 
 Smaragdia virdis 1 0.003 -5.974 -0.015 

Olivoidea Agaronia sp. 4 0.010 -4.588 -0.047 

Pisiniidae Solenosteira macrospira 6 0.015 -4.182 -0.064 

  Strombus luhaunus 2 0.005 -5.281 -0.027 

  Canarium urceus 1 0.003 -5.974 -0.015 

Trochidae Canculus cruciatus  6 0.015 -4.182 -0.064 

Volutidae Voluta musica 1 0.003 -5.974 -0.015 

Bivalvia 

Arciidae Anadara antiquata 2 0.005 -5.281 -0.027 

Cardiidae 
Vepricardium 
pulchricostatum 

2 
0.005 -5.281 -0.027 

Semelidae Semele cordiformis 3 0.008 -4.875 -0.037 

Mytilidae Modiolus micropterus 1 0.003 -5.974 -0.015 
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Veneridae Gafrarium Pectinatum 1 0.003 -5.974 -0.015 

Jumlah 393    

Indeks Keanekaragaman (H’) 2.03    

 

Class Family Spesies 
STASIUN 3 

ni ni/N ln ni/N ∑ ni/N (ln ni/N) 

Gastropoda 

Cancellariidae 
Cancellaria sinensis 2 0.014 -4.248 -0.061 

Trigonostoma scalariformis 3 0.021 -3.843 -0.082 

Cerithiidae Rhinoclavis vertagus 1 0.007 -4.942 -0.035 

Columbellidae Anachis scalarina 1 0.007 -4.942 -0.035 

Conidae Conus abbreviatus 2 0.014 -4.248 -0.061 

Cymatiidae Gyrineum natator 11 0.079 -2.544 -0.200 

Dyakiidae Asperitas trochus 11 0.079 -2.544 -0.200 

Marginellidae Marginella pseudofaba 3 0.021 -3.843 -0.082 

Nassariidae 

Nassarius albescens 22 0.157 -1.851 -0.291 

Nassarius optimus 1 0.007 -4.942 -0.035 

Phos articulatus 2 0.014 -4.248 -0.061 

Naticidae 
Polinices helicoides 2 0.014 -4.248 -0.061 

Polinices flemingianus 19 0.136 -1.997 -0.271 

Neritidae Septaria lineata 54 0.386 -0.953 -0.367 

Pachychilidea Faunus ater 1 0.007 -4.942 -0.035 

Pisiniidae Solenosteira macrospira 1 0.007 -4.942 -0.035 

Volutidae Voluta musica 1 0.007 -4.942 -0.035 

Bivalvia Mytilidae Modiolus micropterus 2 0.014 -4.248 -0.061 
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Crustacea Dotilidae Lyoplax sp. 1 0.007 -4.942 -0.035 

Jumlah 140    

Indeks Keanekaragaman (H’) 2.04    

 

Stasiun 
Indeks Keanekaragaman 

(H') 
S lnS Indeks Keseragaman 

Stasiun 1 3.09 49 3.89182 0.79 

Stasiun 2 2.03 40 3.68888 0.55 

Stasiun 3 2.04 19 2.94444 0.69 

 

Class Family Spesies 
STASIUN 1 

ni ni/N ni/N2 

Gastropoda 

Ampullariidae Pila polita 1 0.004 0.00002 

Campanilidae Campanile symbolicum 10 0.039 0.00151 

Cancellariidae 
Cancellaria sinensis 5 0.019 0.00038 

Trigonostoma scalariformis 6 0.023 0.00055 

Cerithiidae 

Cerithium zonatus 3 0.012 0.00014 

Clypeomorus subbrevicula 2 0.008 0.00006 

Rhinoclavis vertagus 4 0.016 0.00024 

Costellariidae Vexillum plicarium 2 0.008 0.00006 

Columbellidae Anachis scalarina 5 0.019 0.00038 

Conidae 
Conus sulcatus 5 0.019 0.00038 

Conus abbreviatus 1 0.004 0.00002 

Cymatiidae Gyrineum natator 10 0.039 0.00151 

Cypraeidae Cypraea annulus 7 0.027 0.00074 
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Cypraea boivinii 1 0.004 0.00002 

Cypraea moneta 1 0.004 0.00002 

Dyakiidae Asperitas trochus 1 0.004 0.00002 

Fusciolariidae Fusinus colus 1 0.004 0.00002 

Marginellidae Marginella pseudofaba 5 0.019 0.00038 

Mitridae 

Mitra rugosum 1 0.004 0.00002 

Mitra telescopium 1 0.004 0.00002 

Mitra pellisserpentis 1 0.004 0.00002 

Neocancilla circula 4 0.016 0.00024 

Nassariidae 

Nassarius albescens 32 0.125 0.01550 

Nassariius margaritifer 3 0.012 0.00014 

Nassarius pusilla 2 0.008 0.00006 

Phos articulatus 9 0.035 0.00123 

Naticidae 

Polinices helicoides 1 0.004 0.00002 

Polinices flemingianus 5 0.019 0.00038 

Polinices aurantius 1 0.004 0.00002 

Neritidae 

Septaria lineata 65 0.253 0.06397 

Neritodryas subsulcata 3 0.012 0.00014 

Nerita undata 3 0.012 0.00014 

Nerita picea 1 0.004 0.00002 

Smaragdia virdis 8 0.031 0.00097 

Olivoidea Agaronia sp. 3 0.012 0.00014 

Pachychilidea Faunus ater 1 0.004 0.00002 

Pisiniidae Solenosteira macrospira 5 0.019 0.00038 
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Solenosteira gatesi 1 0.004 0.00002 

Strombidae 

Strombus luhaunus 16 0.062 0.00388 

Canarium urceus 2 0.008 0.00006 

Strombus labiatus 1 0.004 0.00002 

Tegulidae Tescus conus 2 0.008 0.00006 

Volutidae 
Voluta nivosa 1 0.004 0.00002 

Voluta musica 2 0.008 0.00006 

Bivalvia 

Mactridae Mactra maculata 2 0.008 0.00006 

Tellinidae Tellina virgata 5 0.019 0.00038 

Tellinoidea Asaphis violascens 1 0.004 0.00002 

Veneridae Gafrarium Pectinatum 1 0.004 0.00002 

Echinoidea Laganidae Laganum laganum 4 0.016 0.00024 

Total 257   

Indeks Dominansi 0.095   
 

Class Family Spesies 
STASIUN 2 

ni ni/N ni/N2 

Gastropoda 

Campanilidae Campanile symbolicum 11 0.028 0.00078 

Cancellariidae 
Cancellaria sinensis 7 0.018 0.00032 

Trigonostoma scalariformis 3 0.008 0.00006 

Cerithiidae Rhinoclavis vertagus 3 0.008 0.00006 

Costellariidae Vexillum plicarium 1 0.003 0.00001 

Columbellidae Anachis scalarina 1 0.003 0.00001 

Conidae Conus sulcatus 1 0.003 0.00001 
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Cymatiidae Gyrineum natator 11 0.028 0.00078 

Cypraeidae 
Cypraea annulus 1 0.003 0.00001 

Cypraea moneta 2 0.005 0.00003 

Dyakiidae Asperitas trochus 3 0.008 0.00006 

Haminoeidae Hamenoea hydatis 1 0.003 0.00001 

Marginellidae Marginella pseudofaba 4 0.010 0.00010 

Mitridae 

Mitra rugosum 1 0.003 0.00001 

Mitra conularis 1 0.003 0.00001 

Neocancilla circula 1 0.003 0.00001 

Nassariidae 

Nassarius albescens 4 0.010 0.00010 

Nassarius optimus 3 0.008 0.00006 

Nassarius pusilla 1 0.003 0.00001 

Nassarius siquijorensis 1 0.003 0.00001 

Phos articulatus 10 0.025 0.00065 

Naticidae 
Polinices helicoides 6 0.015 0.00023 

Polinices flemingianus 2 0.005 0.00003 

Neritidae Septaria lineata 225 0.573 0.32778 

  Neritodryas subsulcata 24 0.061 0.00373 

  Nerita undata 7 0.018 0.00032 

  Puperita pupa 6 0.015 0.00023 

  Clithon oualaniensis 22 0.056 0.00313 

  Smaragdia virdis 1 0.003 0.00001 

Olivoidea Agaronia sp. 4 0.010 0.00010 

Pisiniidae Solenosteira macrospira 6 0.015 0.00023 
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  Strombus luhaunus 2 0.005 0.00003 

  Canarium urceus 1 0.003 0.00001 

Trochidae Canculus cruciatus  6 0.015 0.00023 

Volutidae Voluta musica 1 0.003 0.00001 

Bivalvia 

Arciidae Anadara antiquata 2 0.005 0.00003 

Cardiidae Vepricardium pulchricostatum 2 0.005 0.00003 

Semelidae Semele cordiformis 3 0.008 0.00006 

Mytilidae Modiolus micropterus 1 0.003 0.00001 

Veneridae Gafrarium Pectinatum 1 0.003 0.00001 

Total 393   

Indeks Dominansi 0.339   
 

 

Class Family Spesies 
STASIUN 3 

ni ni/N ni/N2 

Gastropoda 

Cancellariidae 
Cancellaria sinensis 2 0.014 0.00020 
Trigonostoma 
scalariformis 

3 
0.021 0.00046 

Cerithiidae Rhinoclavis vertagus 1 0.007 0.00005 

Columbellidae Anachis scalarina 1 0.007 0.00005 

Conidae Conus abbreviatus 2 0.014 0.00020 

Cymatiidae Gyrineum natator 11 0.079 0.00617 

Dyakiidae Asperitas trochus 11 0.079 0.00617 

Marginellidae Marginella pseudofaba 3 0.021 0.00046 

Nassariidae Nassarius albescens 22 0.157 0.02469 
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Nassarius optimus 1 0.007 0.00005 

Phos articulatus 2 0.014 0.00020 

Naticidae 
Polinices helicoides 2 0.014 0.00020 

Polinices flemingianus 19 0.136 0.01842 

Neritidae Septaria lineata 54 0.386 0.14878 

Pachychilidea Faunus ater 1 0.007 0.00005 

Pisiniidae Solenosteira macrospira 1 0.007 0.00005 

Volutidae Voluta musica 1 0.007 0.00005 

Bivalvia Mytilidae Modiolus micropterus 2 0.014 0.00020 

Crustacea Dotilidae Lyoplax sp. 1 0.007 0.00005 

Total  140   

Indeks Dominansi 0.207   
 

 

Lampiran 3. Kelimpahan makrozoobentos 

Stasiun Ulangan Class Family Jenis ind 
Kelimpahan 

(ind/m2) 

1 1 Gastropoda 

Cypraeidae 

Cypraea boivinii 1 4 

9 

Cypraea annulus 2 8 

Cypraea moneta 1 4 

Olivoidea Agronia sp. 2 8 

Neritidae 

Neritodryas subsulcata 3 12 

Septaria lineata 17 68 

Nerita Undata 1 4 

Strombidae Strombus labiatus 1 4 
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Mitridae 

Mitra rugosum 1 4 

Mitra telescopium 1 4 

Mitra pellisserpentis 1 4 

Neocancilla circula 1 4 

Ampullariidae Pila polita 1 4 

Cerithiidae 
Cerithium zonatus 3 12 

Clypeomorus subbrevicula 2 8 

Dyakiidae Asperitas trochus 1 4 

Campanilidae Campanile symbolicum 4 16 

Costellariidae Vexillum plicarium 2 8 

Nassariidae 

Nassaria pusilla 2 8 

Nassarius albescens 10 40 

Phos articulatus 1 4 

Tegulidae Tectus conus 1 4 

Pisaniidae 
Solenosteira gatesi 1 4 

Solenosteira macrospira 1 4 

Columbellidae Anachis scalarina 1 4 

Fusciolariidae 
Fusinus colus 1 4 

Cancellaria sinensis 1 4 

Cancellariidae Trigonostoma scalariformis 1 4 

Conidae Conus sulcatus 1 4 

Marginellidae Marginella pseudofaba 2 8 

Naticidae Poliniceas Aurantius 1 4 

Bivalvia Tellinidae Tellina virgata 4 16 
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Tellinoidea Asaphis violascens 1 4 

Echinoidea Laganidae Laganum laganum 2 8 

TOTAL (2500cm2) 76 304 
 

KELIMPAHAN (m2) 
           
304    

2 
Gastropoda 

Cypraeidae Cypraea annulus 1 4 

18 

Olivoidea Agronia sp. 1 4 

Neritidae 

Septaria lineata 21 84 

Nerita picea 1 4 

Smaragdia viridis 7 28 

Campanilidae Campanile symbolicum 6 24 

Nassariidae 

Nassarius albescens 22 88 

Phos articulatus 4 16 

Nassariius margaritifer 2 8 

Tegulidae Tectus conus 1 4 

Pisaniidae Solenosteira macrospira 2 8 

Columbellidae Anachis scalarina 4 16 

Cancellariidae Trigonostoma scalariformis 4 16 

Conidae 
Conus sulcatus 2 8 

Conus abbreviatus 1 4 

Marginellidae Marginella pseudofaba 1 4 

Cymatiidae Gyrineum natator 8 32 

Naticidae Polinices flemingianus 4 16 

Volutidae Voluta musica 1 4 

Bivalvia Veneridae Gafrarium pectinatum 1 4 
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Tellinidae Tellina virgata 1 4 

TOTAL 95 380  
KELIMPAHAN 380   

3 Gastropoda 

Cypraeidae Cypraea annulus 4 16 

15 

Neritidae 

Septaria lineata 27 108 

Nerita Undata 2 8 

Smaragdia viridis 1 4 

Strombidae Canarium urceus 2 8 

Mitridae Neocancilla circula 3 12 

Cerithiidae Rhinoclavis vertagus 4 16 

Nassariidae 
Phos articulatus 4 16 

Nassariius margaritifer  1 4 

Pisaniidae Solenosteira macrospira 2 8 

Fusciolariidae Cancellaria sinensis 4 16 

Cancellariidae Trigonostoma scalariformis 1 4 

Conidae Conus sulcatus 2 8 

Marginellidae Marginella pseudofaba 2 8 

Cymatiidae Gyrineum natator 2 8 

Naticidae 
Polinices flemingianus 1 4 

Polinices helicoides 1 4 

Strombidae Strombus luhuanus 16 64 

Volutidae 
Voluta nivosa 1 4 

Voluta musica 1 4 

Pachychilidea Faunus ater 1 4 
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Bivalvia 
Mactridae Mactra maculata 2 8 

Laganidae Laganum laganum 2 8 

TOTAL 86 344  
KELIMPAHAN 344   

 

Stasiun Ulangan Class Family Jenis ind 
Kelimpahan 

(ind/m2) 

2 1 Gastropoda 

Naticidae Polinices helicoides 5 20 

20 

Neritidae 

Smaragdia virdis 1 4 

Septaria lineata 56 224 

Neritodryas subsulcata 8 32 

Nerita Undata 5 20 

Clithon oualaniensis 3 12 

Puperita pupa 2 8 

Strombidae Strombus luhaunus 1 4 

Conidae Conus sulcatus 1 4 

Cancellariidae Cancellaria sinensis 4 16 

Nassariidae 

Phos articulatus 3 12 

Nassarius pusilla 1 4 

Nassarius albescens 4 16 

Nassarius siquijorensis 1 4 

Campanilidae Campanile symbolicum 4 16 

Olivoidea Agaronia sp. 1 4 

Cerithiidae Rhinoclavis vertagus 1 4 
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Marginellidae Marginella pseudofaba 1 4 

Bivalvia 

Cardiidae 
Vepricardium 
pulchricostatum 

1 
4 

Semelidae Semele cordiformis 2 8 

Veneridae Gafrarium pectinatum 1 4 

TOTAL 106 424  
KELIMPAHAN 424   

2 Gastropoda 

Neritidae 

Septaria lineata 79 316 

23 

Neritodryas subsulcata 6 24 

Nerita Undata 1 4 

Clithon oualaniensis 2 8 

Strombidae Strombus luhaunus 1 4 

Pisaniidae Solenosteira macrospira 3 12 

Cymatiidae Gyrineum natator 1 4 

Cancellariidae 
Cancellaria sinensis 1 4 

Trigonostoma scualiformis 1 4 

Nassariidae Nassarius margaritifer 1 4 

  Phos articulatus 3 12 

Campanilidae Campanile symbolicum 1 4 

Olivoidea Agaronia sp. 1 4 

Cypraeidae Cypraea annulus 1 4 

Mitridae Mitra rugosum 1 4 

Volutidae Voluta musica 1 4 

Dyakiidae Asperitas trochus 2 8 

Trochidae Clanculus cruciatus 3 12 
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Bivalvia Arcidae Anadara antiqulata 2 8 

TOTAL 111 444  
KELIMPAHAN 444   

3 Gastropoda 

Naticidae Polinices helicoides 1 4 

24 

  Polinices flemingiana 2 8 

Neritidae Septaria lineata 90 360 

  Neritodryas subsulcata 10 40 

  Nerita Undata 1 4 

  Clithon oualaniensis 17 68 

  Puperita pupa 4 16 

Strombidae Canarium urceus 1 4 

Haminoidae Haminoea hydatis 1 4 

Pisaniidae Solenosteira macrospira 3 12 

Cymatiidae Gyrineum natator 10 40 

Cancellariidae Cancellaria sinensis 2 8 

  Trigonostoma scualiformis 2 8 

Nassariidae Phos articulatus 4 16 

  Nassarius optimus 2 8 

Campanilidae Campanile symbolicum 6 24 

Olivoidea Agaronia sp. 2 8 

Cypraeidae Cypraea monete 2 8 

Costellariidae Vexillum plicarium 1 4 

Columbellidae Anachis scalarina 1 4 

Cerithiidae Rhinoclavis vertagus 2 8 
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Marginellidae Marginella pseudofaba 3 12 

Mitridae Neocancilla circula 1 4 

  Mitra conularis 1 4 

Dyakiidae Asperitas trochus 1 4 

Trochidae Clanculus cruciatus 3 12 

Bivalvia 

Cardiidae 
Vepricardium 
pulchricostatum 

1 
4 

Semelidae Semele cordiformis 1 4 

Mytilidae 
Modiolus (modiolus) 
micropterus 

1 
4 

TOTAL 176 704  
KELIMPAHAN 704   

 

Stasiun Ulangan Class Family Jenis ind 
Kelimpahan 

(ind/m2) 

3 1 Gastropoda 

Nassariidae 
Nassarius albescens 11 44 

14 

Nassarius optimus 1 4 

Naticidae Polinices flemingianus 3 12 

Cerithiidae Rhinoclavis vertagus 1 4 

Neritidae Septaria lineata 11 44 

Marginellidae Marginella pseudofaba 3 12 

Conidae Conus abbreviatus 2 8 

Cymatiidae Gyrineum natator 4 16 

Dyakiidae Asperitas trochus 1 4 

Pachychiidae Faunus ater 1 4 
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Volutidae Voluta musica 1 4 

TOTAL 39 156 

KELIMPAHAN 156   

2 Gastropoda 

Neritidae Septaria lineata 20 80 

20 

Nassariidae Nassarius albescens 2 8 

Naticidae 
Polinices flemingianus 7 28 

Polinices helicoides 1 4 

Cymatiidae Gyrineum natator 5 20 

Dyakiidae Asperitas trochus 5 20 

Cancellariidae 

Cancellaria sinensis 1 4 
Trigonostoma 
scualiformis 

3 
12 

Cardiidae Anachis scalarina 1 4 

TOTAL 45 180 

KELIMPAHAN 180   

3 
Gastropoda 

Neritidae Septaria lineata 23 92 

20 

Nassariidae 
Nassarius albescens 9 36 

Phos articuatus 2 8 

Naticidae 
Polinices flemingianus 9 36 

Polinices helicoides 1 4 

Cymatiidae Gyrineum natator 2 8 

Dyakiidae Asperitas trochus 5 20 

Pisaniidae Solenosteira macrospira 1 4 

Cancellariidae Cancellaria sinensis 1 4 

Bivalvia Mytilidae Modiolus micropterus 2 8 
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Crustacea Dotillidae Ilyoplax sp. 1 4 

TOTAL 56 224 

KELIMPAHAN 224   

 

Lampiran 4. Standard error, minimum, dan maximum 

STASIUN 1   STASIUN 2   STASIUN 3   

      

Mean 4.213115 Mean 6.442623 Mean 2.295082 

Standard Error 1.188082 Standard Error 3.691115 Standard Error 1.009069 

Median 2 Median 1 Median 0 

Mode 1 Mode 0 Mode 0 

Standard Deviation 9.279215 Standard Deviation 28.82853 Standard Deviation 7.881083 

Sample Variance 86.10383 Sample Variance 831.0842 Sample Variance 62.11148 

Kurtosis 32.31752 Kurtosis 57.69968 Kurtosis 32.12122 

Skewness 5.320734 Skewness 7.509037 Skewness 5.327397 

Range 65 Range 225 Range 54 

Minimum 0 Minimum 0 Minimum 0 

Maximum 65 Maximum 225 Maximum 54 

Sum 257 Sum 393 Sum 140 

Count 61 Count 61 Count 61 

Largest(1) 65 Largest(1) 225 Largest(1) 54 

Smallest(1) 0 Smallest(1) 0 Smallest(1) 0 

Confidence Level(95.0%) 2.376517 
Confidence 
Level(95.0%) 7.383329 Confidence Level(95.0%) 2.018439 
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Lampiran 5. Analisis Butir Sedimen Menggunakan Gradistat 

STASIUN 1 

U1 T1 

   METHOD OF MOMENTS FOLK & WARD METHOD 

   Arithmet

ic 

Geometr

ic 

Logarith

mic 

Geometri

c 

Logarithm

ic 

Descripti

on 

    m m  m      

  

 

MEAN      

: 
 

352.2 222.8 2.166 196.8 2.345 
Fine 

Sand 

  
SORTING 

(): 
452.6 2.342 1.228 2.435 1.284 

Poorly 

Sorted 

  
SKEWNE

SS (Sk): 
3.108 0.820 -0.820 0.275 -0.275 

Coarse 

Skewed 

  
KURTOSI

S (K): 
13.20 3.419 3.419 1.350 1.350 

Leptokurt

ic 

                              

 

U1 T2 

   METHOD OF MOMENTS FOLK & WARD METHOD 

   Arithmet

ic 

Geometr

ic 

Logarith

mic 

Geometri

c 

Logarithm

ic 

Descripti

on 

    m m  m      

  

 

MEAN      

: 
 

331.7 223.2 2.164 199.5 2.325 
Fine 

Sand 

  
SORTING 

(): 
397.5 2.215 1.148 2.363 1.241 

Poorly 

Sorted 

  
SKEWNE

SS (Sk): 
3.400 0.745 -0.745 0.270 -0.270 

Coarse 

Skewed 

  
KURTOSI

S (K): 
16.23 3.506 3.506 1.346 1.346 

Leptokurt

ic 

                              

 

U1 T3 

   METHOD OF MOMENTS FOLK & WARD METHOD 

   Arithmet

ic 

Geometr

ic 

Logarith

mic 

Geometri

c 

Logarithm

ic 

Descripti

on 

    m m  m      

  

 

MEAN      

: 
 

379.5 247.1 2.017 266.0 1.910 
Medium 

Sand 

  
SORTIN

G (): 
468.0 2.278 1.188 2.229 1.156 

Poorly 

Sorted 
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SKEWNE

SS (Sk): 
3.025 0.819 -0.819 0.108 -0.108 

Coarse 

Skewed 

  
KURTOSI

S (K): 
12.49 3.512 3.512 1.387 1.387 

Leptokurt

ic 

                              

 

U2 T1 

   METHOD OF MOMENTS FOLK & WARD METHOD 

   Arithme

tic 

Geomet

ric 

Logarith

mic 

Geomet

ric 

Logarith

mic 

Descriptio

n 

    m m  m      

  

 

MEAN      

: 
 

529.3 372.4 1.425 328.1 1.608 
Medium 

Sand 

  
SORTING 

(): 
490.6 2.273 1.184 2.221 1.151 

Poorly 

Sorted 

  
SKEWNE

SS (Sk): 
2.279 0.059 -0.059 -0.018 0.018 

Symmetric

al 

  
KURTOSI

S (K): 
8.795 2.695 2.695 0.887 0.887 Platykurtic 

 

U2T2 

   METHOD OF MOMENTS FOLK & WARD METHOD 

   Arithmet

ic 

Geometr

ic 

Logarith

mic 

Geometri

c 

Logarithm

ic 

Descripti

on 

    m m  m      

  

 

MEAN      

: 
 

526.6 340.6 1.554 354.9 1.495 
Medium 

Sand 

  
SORTIN

G (): 
575.0 2.395 1.260 2.642 1.402 

Poorly 

Sorted 

  
SKEWNE

SS (Sk): 
2.170 0.516 -0.516 0.246 -0.246 

Coarse 

Skewed 

  
KURTOSI

S (K): 
7.173 2.686 2.686 0.996 0.996 

Mesokurt

ic 

                              

 

U2T3 

   METHOD OF MOMENTS FOLK & WARD METHOD 

   Arithmet

ic 

Geomet

ric 

Logarith

mic 

Geometr

ic 

Logarithm

ic 

Descriptio

n 

    m m  m      

  
 

519.2 379.3 1.399 334.5 1.580 
Medium 

Sand 
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MEAN      

: 
 

  
SORTIN

G (): 
467.8 2.149 1.103 2.044 1.031 

Poorly 

Sorted 

  
SKEWNE

SS (Sk): 
2.446 0.091 -0.091 0.096 -0.096 

Symmetri

cal 

  
KURTOSI

S (K): 
9.788 3.081 3.081 1.131 1.131 

Leptokurti

c 

                              

 

U3T1 

 

   METHOD OF MOMENTS FOLK & WARD METHOD 

   Arithmet

ic 

Geomet

ric 

Logarith

mic 

Geomet

ric 

Logarith

mic 

Descripti

on 

    m m  m      

  

 

MEAN      

: 
 

646.6 452.2 1.145 460.9 1.118 
Medium 

Sand 

  
SORTING 

(): 
573.2 2.343 1.228 2.489 1.316 

Poorly 

Sorted 

  
SKEWNE

SS (Sk): 
1.871 -0.147 0.147 -0.136 0.136 

Fine 

Skewed 

  
KURTOSI

S (K): 
6.222 2.716 2.716 1.277 1.277 

Leptokurt

ic 

U3T2 

 

   METHOD OF MOMENTS FOLK & WARD METHOD 

   Arithme

tic 

Geomet

ric 

Logarith

mic 

Geomet

ric 

Logarith

mic 

Descriptio

n 

    m m  m      

  

 

MEAN      

: 
 

531.9 375.6 1.413 330.4 1.598 
Medium 

Sand 

  
SORTIN

G (): 
480.5 2.289 1.195 2.242 1.165 

Poorly 

Sorted 

  
SKEWNE

SS (Sk): 
2.254 -0.056 0.056 -0.059 0.059 

Symmetri

cal 

  
KURTOSI

S (K): 
8.896 2.673 2.673 0.906 0.906 

Mesokurti

c 

 

U3T3 

 

   METHOD OF MOMENTS FOLK & WARD METHOD 
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   Arithmet

ic 

Geometr

ic 

Logarith

mic 

Geometr

ic 

Logarith

mic 

Descripti

on 

    m m  m      

  

 

MEAN      

: 
 

537.8 407.4 1.295 387.0 1.370 
Medium 

Sand 

  
SORTING 

(): 
412.7 2.141 1.098 2.159 1.110 

Poorly 

Sorted 

  
SKEWNE

SS (Sk): 
2.370 -0.412 0.412 -0.508 0.508 

Very Fine 

Skewed 

  
KURTOSI

S (K): 
11.02 2.968 2.968 1.250 1.250 

Leptokurti

c 

 

STASIUN 2 

U1T1 

   METHOD OF MOMENTS FOLK & WARD METHOD 

   Arithme

tic 

Geomet

ric 

Logarith

mic 

Geometr

ic 

Logarithm

ic 

Descripti

on 

    m m  m      

  

 

MEAN       

: 
 

655.4 468.8 1.093 473.2 1.080 
Medium 

Sand 

  
SORTIN

G (): 
546.0 2.285 1.192 2.457 1.297 

Poorly 

Sorted 

  
SKEWNE

SS (Sk): 
1.710 -0.150 0.150 -0.129 0.129 

Fine 

Skewed 

  
KURTOS

IS (K): 
5.963 2.525 2.525 1.203 1.203 

Leptokur

tic 

                              

 

U1T2 

   METHOD OF MOMENTS FOLK & WARD METHOD 

   Arithme

tic 

Geomet

ric 

Logarith

mic 

Geomet

ric 

Logarith

mic 

Descripti

on 

    m m  m      

  

 

MEAN      

: 
 

586.9 381.0 1.392 376.5 1.409 
Medium 

Sand 

  
SORTING 

(): 
594.5 2.463 1.300 2.558 1.355 

Poorly 

Sorted 

  
SKEWNE

SS (Sk): 
1.877 0.285 -0.285 0.280 -0.280 

Coarse 

Skewed 

  
KURTOSI

S (K): 
6.006 2.319 2.319 0.845 0.845 

Platykurti

c 
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U1T3 

   METHOD OF MOMENTS FOLK & WARD METHOD 

   Arithme

tic 

Geomet

ric 

Logarith

mic 

Geometr

ic 

Logarithm

ic 

Descripti

on 

    m m  m      

  

 

MEAN      

: 
 

640.4 440.6 1.183 457.9 1.127 
Medium 

Sand 

  
SORTIN

G (): 
554.9 2.429 1.280 2.687 1.426 

Poorly 

Sorted 

  
SKEWNE

SS (Sk): 
1.693 -0.216 0.216 -0.200 0.200 

Fine 

Skewed 

  
KURTOS

IS (K): 
5.868 2.458 2.458 1.347 1.347 

Leptokur

tic 

                              

 

U2T1 

   METHOD OF MOMENTS FOLK & WARD METHOD 

   Arithme

tic 

Geomet

ric 

Logarith

mic 

Geomet

ric 

Logarith

mic 

Descriptio

n 

    m m  m      

  

 

MEAN      

: 
 

470.6 332.7 1.588 310.8 1.686 
Medium 

Sand 

  
SORTING 

(): 
457.9 2.206 1.142 2.196 1.135 

Poorly 

Sorted 

  
SKEWNE

SS (Sk): 
2.604 0.285 -0.285 0.038 -0.038 

Symmetric

al 

  
KURTOSI

S (K): 
10.77 2.820 2.820 0.871 0.871 Platykurtic 

 

U2T2 

   METHOD OF MOMENTS FOLK & WARD METHOD 

   Arithme

tic 

Geomet

ric 

Logarith

mic 

Geomet

ric 

Logarith

mic 

Descripti

on 

    m m  m      

  

 

MEAN      

: 
 

614.8 452.6 1.144 456.2 1.132 
Medium 

Sand 

  
SORTING 

(): 
513.8 2.188 1.130 2.359 1.238 

Poorly 

Sorted 

  
SKEWNE

SS (Sk): 
2.128 -0.211 0.211 -0.173 0.173 

Fine 

Skewed 
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KURTOSI

S (K): 
7.852 3.028 3.028 1.324 1.324 

Leptokurt

ic 

 

U2T3 

   METHOD OF MOMENTS FOLK & WARD METHOD 

   Arithmet

ic 

Geomet

ric 

Logarith

mic 

Geomet

ric 

Logarith

mic 

Descripti

on 

    m m  m      

  

 

MEAN      

: 
 

668.9 456.6 1.131 464.9 1.105 
Medium 

Sand 

  
SORTING 

(): 
592.0 2.427 1.279 2.552 1.352 

Poorly 

Sorted 

  
SKEWNE

SS (Sk): 
1.644 -0.111 0.111 -0.122 0.122 

Fine 

Skewed 

  
KURTOSI

S (K): 
5.352 2.359 2.359 1.170 1.170 

Leptokurt

ic 

 

U3T1 

   METHOD OF MOMENTS FOLK & WARD METHOD 

   Arithmet

ic 

Geomet

ric 

Logarith

mic 

Geomet

ric 

Logarith

mic 

Descripti

on 

    m m  m      

  

 

MEAN      

: 
 

498.6 340.1 1.556 314.1 1.671 
Medium 

Sand 

  
SORTING 

(): 
509.1 2.283 1.191 2.119 1.083 

Poorly 

Sorted 

  
SKEWNE

SS (Sk): 
2.366 0.394 -0.394 0.148 -0.148 

Coarse 

Skewed 

  
KURTOSI

S (K): 
8.776 2.740 2.740 0.765 0.765 

Platykurti

c 

U3T2 

 

   METHOD OF MOMENTS FOLK & WARD METHOD 

   Arithmet

ic 

Geometr

ic 

Logarith

mic 

Geometr

ic 

Logarith

mic 

Descripti

on 

    m m  m      

  

 

MEAN      

: 
 

728.9 501.0 0.997 485.5 1.042 
Medium 

Sand 

  
SORTING 

(): 
623.6 2.432 1.282 2.565 1.359 

Poorly 

Sorted 
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SKEWNE

SS (Sk): 
1.481 -0.194 0.194 -0.132 0.132 

Fine 

Skewed 

  
KURTOSI

S (K): 
4.631 2.381 2.381 0.870 0.870 

Platykurti

c 

 

U3T3 

 

   METHOD OF MOMENTS FOLK & WARD METHOD 

   Arithmet

ic 

Geomet

ric 

Logarith

mic 

Geomet

ric 

Logarith

mic 

Descriptio

n 

    m m  m      

  

 

MEAN      

: 
 

599.8 414.9 1.269 441.4 1.180 
Medium 

Sand 

  
SORTING 

(): 
545.5 2.336 1.224 2.484 1.312 

Poorly 

Sorted 

  
SKEWNE

SS (Sk): 
1.880 0.067 -0.067 -0.093 0.093 

Symmetric

al 

  
KURTOSI

S (K): 
6.523 2.384 2.384 1.151 1.151 

Leptokurti

c 

 

STASIUN 3 

U1T1 

 

   METHOD OF MOMENTS FOLK & WARD METHOD 

   Arithme

tic 

Geomet

ric 

Logarith

mic 

Geomet

ric 

Logarith

mic 

Descripti

on 

    m m  m      

  

 

MEAN      

: 
 

403.4 288.8 1.792 290.8 1.782 
Medium 

Sand 

  
SORTING 

(): 
414.4 2.099 1.070 2.038 1.027 

Poorly 

Sorted 

  
SKEWNE

SS (Sk): 
2.908 0.666 -0.666 0.177 -0.177 

Coarse 

Skewed 

  
KURTOSI

S (K): 
12.83 3.306 3.306 1.176 1.176 

Leptokurt

ic 

 

U1T2 

 

   METHOD OF MOMENTS FOLK & WARD METHOD 

   Arithme

tic 

Geomet

ric 

Logarith

mic 

Geomet

ric 

Logarith

mic 

Descripti

on 

    m m  m      
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MEAN      

: 
 

301.4 231.8 2.109 229.4 2.124 
Fine 

Sand 

  
SORTING 

(): 
316.5 1.883 0.913 1.733 0.794 

Moderate

ly Sorted 

  
SKEWNE

SS (Sk): 
4.659 0.757 -0.757 -0.265 0.265 

Fine 

Skewed 

  
KURTOSI

S (K): 
28.83 5.071 5.071 1.153 1.153 

Leptokurt

ic 

 

U1T3 

   METHOD OF MOMENTS FOLK & WARD METHOD 

   Arithme

tic 

Geomet

ric 

Logarith

mic 

Geomet

ric 

Logarith

mic 

Descripti

on 

    m m  m      

  

 

MEAN      

: 
 

274.6 217.3 2.202 224.7 2.154 
Fine 

Sand 

  
SORTING 

(): 
283.1 1.825 0.868 1.695 0.761 

Moderate

ly Sorted 

  
SKEWNE

SS (Sk): 
5.723 0.550 -0.550 -0.393 0.393 

Very Fine 

Skewed 

  
KURTOSI

S (K): 
41.36 5.356 5.356 1.066 1.066 

Mesokurti

c 

 

U2T1 

 

   METHOD OF 

MOMENTS FOLK & WARD METHOD 

   Arithme

tic 

Geometr

ic 

Logarith

mic 

Geomet

ric 

Logarith

mic 

Descriptio

n 

    m m  m      

  

 

MEAN      

: 
 

232.2 182.8 2.451 184.7 2.436 Fine Sand 

  
SORTING 

(): 
281.0 1.732 0.793 1.554 0.636 

Moderatel

y Well 

Sorted 

  
SKEWNE

SS (Sk): 
6.266 1.632 -1.632 0.279 -0.279 

Coarse 

Skewed 

  
KURTOSI

S (K): 
46.62 8.538 8.538 0.938 0.938 Mesokurtic 

 

U2T2 
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   METHOD OF MOMENTS FOLK & WARD METHOD 

   Arithme

tic 

Geomet

ric 

Logarith

mic 

Geomet

ric 

Logarith

mic 

Descripti

on 

    m m  m      

  

 

MEAN      

: 
 

292.3 217.2 2.203 198.8 2.331 
Fine 

Sand 

  
SORTING 

(): 
363.2 1.894 0.922 1.723 0.785 

Moderate

ly Sorted 

  
SKEWNE

SS (Sk): 
4.822 1.194 -1.194 0.281 -0.281 

Coarse 

Skewed 

  
KURTOSI

S (K): 
27.50 6.241 6.241 1.135 1.135 

Leptokurt

ic 

U2T3 

 

   METHOD OF MOMENTS FOLK & WARD METHOD 

   Arithme

tic 

Geomet

ric 

Logarith

mic 

Geomet

ric 

Logarith

mic 

Descripti

on 

    m m  m      

  

 

MEAN      

: 
 

280.5 215.1 2.217 198.0 2.336 
Fine 

Sand 

  
SORTING 

(): 
295.9 1.937 0.954 1.905 0.929 

Moderate

ly Sorted 

  
SKEWNE

SS (Sk): 
5.280 0.313 -0.313 -0.492 0.492 

Very Fine 

Skewed 

  
KURTOSI

S (K): 
36.00 4.469 4.469 1.061 1.061 

Mesokurti

c 

 

U3T1 

   METHOD OF MOMENTS FOLK & WARD METHOD 

   Arithme

tic 

Geomet

ric 

Logarith

mic 

Geomet

ric 

Logarith

mic 

Descripti

on 

    m m  m      

  

 

MEAN      

: 
 

290.6 242.4 2.044 235.4 2.087 
Fine 

Sand 

  
SORTING 

(): 
228.0 1.711 0.775 1.581 0.661 

Moderate

ly Well 

Sorted 

  
SKEWNE

SS (Sk): 
4.688 0.520 -0.520 -0.228 0.228 

Fine 

Skewed 

  
KURTOSI

S (K): 
34.72 4.932 4.932 0.924 0.924 

Mesokurti

c 
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U3T2 

   METHOD OF MOMENTS FOLK & WARD METHOD 

   Arithmet

ic 

Geomet

ric 

Logarith

mic 

Geomet

ric 

Logarith

mic 

Descripti

on 

    m m  m      

  

 

MEAN      

: 
 

352.1 241.6 2.050 237.5 2.074 
Fine 

Sand 

  
SORTING 

(): 
399.9 2.141 1.098 2.143 1.099 

Poorly 

Sorted 

  
SKEWNE

SS (Sk): 
3.002 1.020 -1.020 0.586 -0.586 

Very 

Coarse 

Skewed 

  
KURTOSI

S (K): 
13.57 3.473 3.473 1.271 1.271 

Leptokurt

ic 

 

U3T3 

   METHOD OF MOMENTS FOLK & WARD METHOD 

   Arithme

tic 

Geomet

ric 

Logarith

mic 

Geomet

ric 

Logarith

mic 

Descripti

on 

    m m  m      

  

 

MEAN      

: 
 

257.5 204.9 2.287 194.4 2.363 
Fine 

Sand 

  
SORTING 

(): 
259.1 1.777 0.830 1.688 0.755 

Moderate

ly Sorted 

  
SKEWNE

SS (Sk): 
5.260 1.058 -1.058 0.343 -0.343 

Very 

Coarse 

Skewed 

  
KURTOSI

S (K): 
38.15 5.692 5.692 1.108 1.108 

Mesokurti

c 
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Lampiran 6. Hasil uji Korelasi Hubungan Persentase Lamun Dengan Kelimpahan Makrozoobentos 

   

Kelimpa
han 

Makroz
oobento

s 

Kera
pata

n 
Lam
un 

Tut
upa
n 
La
mu
n Suhu 

Sali
nita
s 

Kec
epat
an 

Arus pH 

Keke
ruha

n 

Kelimpa
han 
Makroz
oobento
s 

Pears
on 
Corre
lation 

1 0.14
4 

0.3
36 

-
0.19

5 

0.46
2 

0.19
8 

0.05
4 

-
0.65

5 

  Sig. 
(2-
tailed
) 

  0.71
2 

0.3
76 

0.61
5 

0.21
0 

0.60
9 

0.89
1 

0.05
6 

  N 9 9 9 9 9 9 9 9 

Kerapat
an 
Lamun 

Pears
on 
Corre
lation 

0.144 1 .92
5** 

-
0.25

8 

-
0.11

6 

-
0.42

3 

0.12
4 

0.39
8 

  Sig. 
(2-
tailed
) 

0.712   0.0
00 

0.50
2 

0.76
6 

0.25
7 

0.75
1 

0.28
9 

  N 9 9 9 9 9 9 9 9 

Tutupan 
Lamun 

Pears
on 
Corre
lation 

0.336 .925*

* 
1 -

0.22
6 

-
0.07

8 

-
0.52

1 

0.18
9 

0.16
2 

  Sig. 
(2-

0.376 0.00
0 

  0.55
8 

0.84
1 

0.15
0 

0.62
6 

0.67
7 
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tailed
) 

  N 9 9 9 9 9 9 9 9 

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).  
 
  

 Correlations 

     

Ker
apat
an 
lam
un 

Cam
panil

e 
sym
bolic
um 

Can
cella
ria 

sine
nsis 

Trigo
nosto
ma 

scala
riform

is 

Gyri
neu
m 

nata
tor 

Asp
erita

s 
troc
hus 

Mar
ginel

la 
pseu
dofa
ba 

Nas
sari
us 

albe
sce
ns 

Pho
s 

artic
ulat
us 

Polin
ices 
flemi
ngia
nus 

Sep
tari
a 

line
ata 

Nerit
odry
as 

subs
ulcat

a 

Clith
on 

oual
anie
nsis 

Stro
mbu

s 
luha
unu

s 

 

Ker
apat
an 
lam
un 

Pea
rson 
Corr
elati
on 

1 -
0.25

4 

0.06
9 

-
0.983 

0.98
3 

0.50
5 

-
0.76

0 

-
0.87

6 

-
0.22

2 

0.17
2 

0.6
06 

0.55
9 

0.65
0 

-
0.95

6 

 

  Sig. 
(2-
taile
d) 

  0.83
6 

0.95
6 

0.117 0.11
7 

0.66
3 

0.45
1 

0.32
0 

0.85
7 

0.89
0 

0.5
86 

0.62
2 

0.54
9 

0.19
1 

 
  N 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

 
 



80 
 

 
 

Lampiran 7. Jenis-jenis makrozoobentos  

 

Gastropoda 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Cypraea annulus                         Cymbiola flavicans              Pila pollita 

 

           
Vexillum plicarium                       Nassarius albescens            Septaria lineata 

                       
Agaronia sp.                                Cypraea moneta               Cerithum zonatus    
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Asperitas trochus                  Campanile symbolicum       Conus sulcatus 

                
Polinices helicoides               Canculuc cruciatus              Nassarius optimus 

 

           
Solenosteira gatesi                 Puperita pupa                 Rhinoclavis vertagus 
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Canarium urceus                    Phos arcitulatur                 Strombus luhuanus 

 

            
Faunus ater                            Mitra conularis                 Marginella pseudofaba 

              
Nassarius siquijorensis              Mitra pellisserpentis     Nassarius margaritifer      
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Smaragdia virdis                   Clithon oualaniensis                  Strombus labiatus 

 

            
Neritodryas subsulcata          Cerithum zonatus               Nerita undata            

 

          
Clypeomorus subreviiculus     Nassaria pusilla                    Mitra telscopium 
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Poliniceas aurantius             Tescus conus                       Anachis scalarina 

 

      
Fusinus colus                        Polinices flemingiana          Neocancilla circula 

         
Cancellaria sinensis         Gyrineum natator           Trigonostoma scalariformis 
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Voluta nivosa                         Haminoea hydis                        Morula fusca

 
Trigonostoma scuariformis 

 

 

Bivalvia 

       
Anadara antiquata                 Asaphis volascens                    Vepricardium 

pulchricota 
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Gafrarium pectinatum            Semele cordiformis             Modiolus micropterus 

 

         
Tellina virgata                                     Mactra maculata 

 

 

 

Echinoidea 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Laganum laganum 
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Crustacea 

 

 
Ilyoplax sp 

 

 

 

Lampiran 8. Dokumentasi pengambilan data di lapangan 

 

                      
 

Pemasangan transek garis                       Penyaringan sampel 

makrozoobentos                     
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Pengambiilan sampel makrozoobentos           Pengambilan data lamun          

Lampiran 9. Dokumentasi penelitian di laboratorium 

              
 

Mengayak sampel sedimen                         Penimbangan cawan porselin 

menggunakan Sieve shaker 
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Penimbangan sampell sedimen                       Pengukuran pH air 
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